

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo 3 b. m. Na froncie wschodnim: Wczoraj ogłoszone przedsięwzięcia nad Narajówką przyniosły zdobycz: 3 rosyjskich oficerów, 276 żołnierzy i 7 karabinów maszynowych. Przeprowadzony koło Woroczyna na Wołyniu atak posunął nasze oddziały na szerokości 2 km, a półtora kilometra w głąb pozycji nieprzyjacielskich, co ułatwiło robotę zniszczenia. Po dokonaniu tej pracy wróciły oddziały nasze ze 122 jeńcami i 4 zdobytymi karabinami maszynowymi.

Na froncie włoskim: W odcinku sugańskim podtrzymywała włoska artylerja na poszczególnych punktach silny ogień działowy. Nieprzyjacielski oddział, który się koło Scurrelle podsunął ku naszym pozycjom, został natychmiast odpartym do własnych stanowisk. Na zachód od Asagio przekroczył patrol tyrolskiej obrony krajowej nocą wąwozy Assa, — zdobył na zachód od Canowy rów włoski, pokonał obsadę i powrócił z wywiadem z kilkoma jeńcami.

Na froncie bałkańskim: Niema nic do doniesienia.

Zmiana w naczelnym kierownictwie sztabu austriackiego.

Wiedeń. (BK.) Z głównej kwatery wojennej donoszą. Cesarz wystosował od ręczne pismo do szefa sztabu austriackiego, marszałka von Conrada, następującej treści: „w pierwszym okresie tej wojny, jako główny doradca naczelnego kierownika armji, dałeś Pan dowody bystrej orientacji. W przewadze liczebnej naszych wrogów jasno wypatrzyłeś ich punkty najsłabsze, przez niebywałą inicjatywę je pokonując. W najtrudniejszych położeniach plany Pańskie stwarzały zwycięstwo i wspólnie z wiernymi sprzymierzeńcami myśli Pańska na wszystkich miejscach, w których niewierność wrogów zagrażała, umiał Pan skupić siły militarne dla obrony. I dla mnie, pisze cesarz dalej, był Pan doradcą pełnym poświęcenia. A skoro Pana obecnie z posterunku szefa mego sztabu odwołuję, aby wypróbowanych sił pańskich i doświadczenia użyć na miejscu innym — to czuję potrzebę dać Panu znak mego pełnego zaufania i mej wdzięczności i ofiaruje Panu wielki krzyż orderu Maryi Teresy.

Baden. (BK.) Kochany *generale piechoty von Arsl*! Mianuję Pana szefem generalnego sztabu mych zbrojnych sił.
Karol mp.

Sprawa polska w parlamencie pruskim.

Berlin. (BK.) Król Radziwił, który niedawno wypuszczony został z niewoli rosyjskiej, nawiązując do mowy Kanclerza państwa oświadczył: Kanclerz między innymi wypowiedział odezwania się Fryderyka W.: „tousjours en vedette“. Te słowa mogą wszyscy Polacy wziąć za hasło własne, by sobie uprzytomnić, że być muszą zawsze na swej placówce! Walka w państwie niemieck-

kiem, świadczą o tem dzieje, została Polakom narzucona i nie wina Polaków, jeśli ta walka w tym państwie musiała przybrać ostre formy. Nie nawiść do państwa niemieckiego była bodźcem dla Polaków w tej walce, lub brak wyrozumienia dla jego stanowiska wszechświatowego, które zajmuje się stworzonych przez siebie faktów i pracy cywilizacyjnej — tylko bodźcem Polaków do tej nieubłaganej walki była miłość praw własnej ojczyzny i polskiego narodu i poczucie obowiązku, jaki na każdego Polaka włożyła wiekowa kultura ducha i serca i niezagasta pamięć przeszłości wspaniałej; wolnego narodu.

Okrzyk: „zawsze stać na narodowym posterunku“, towarzyszył Polakom w ich walkach po roku 1870, kiedy to Polacy bronili z zapalem swą religję i kościół. A także i dzisiaj, kiedy idea narodowościowa sprzegła naród i wszystkie jego wartwy i stany w jednym pragnieniu niezagastem, domagającym się uszanowania praw Ojczyzny, Polacy stosują do siebie wołanie: „niech każdy broni narodowych placówek“.

Wojna a Ameryka

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Meksyku co następuje: Amerykańska prasa rozpowszechnia tekst instrukcji, jakie rzekomo sekretarz stanu Zimmermann miał przesłać do niemieckiego posła w Meksyku, mianowicie na wypadek wojny z Ameryką, z powodu łodzi podwodnych, miałby poseł niemiecki zaproponować Meksykowi finansową pomoc i poparcie w jego walce z Ameryką, za wzajemną pomoc Meksyku w wojnie Niemiec z Ameryką. Wedle prasy amerykańskiej, Niemcy usiłują za pośrednictwem Meksyku nakłonić i Japonję do współdziałania we wojnie przeciw Ameryce.

O fundusze dla Kom. Obyw.

Gdy jemy smakołyki pamiętajmy o głodnych.

Niedawno usłyszeliśmy alarmujący głos prezesa Komitetu Obywatelskiego o wyczerpywaniu się źródeł finansowych Komitetu i o grożącej mu przymusowej likwidacji. Każdy musiał zastanowić się nad tem, co czynić będą te rzesze biedaków, które dotychczas karmią się w tanich kuchniach, prowadzonych przez Komitet, co uczynią ci, dla których drobna zapomoga Komitetowa jest jedynym źródłem do życia? W mieście słysząc można było nie raz krytyczne głosy o działalności Komitetu Obywatelskiego, powazecznego za dowolenia nie było, osiągnięcie tego jest zresztą w naszym zniszczonym i rozprężonym społeczeństwie niemożliwe. Mniejsza o to czy głosy te zawierały większą, czy mniejszą dozę złośliwości, — dziś zgadzamy się wszyscy na jedno, że moment zlikwidowania, lub ograniczenia działalności dobroczynnej Komitetu Obywatelskiego byłby momentem klęski dla miasta — byłby pozostawieniem wielu biednych mieszkańców na pastwę głodowi. Radzić trzeba i niedopuszczyć do katastrofy! Na miejsce wysychających źródeł znaleźć nowe!

Na łamach „Gazety“ rzucano była myśl zorganizowania w mieście dnia wstrzemięźliwości. Szczęśliwie myśl ta podobno przyjęta została przez Komitet Obywatelski. Podjęcie tej myśli pożytecznej, poza zdobyciem większego czy mniejszego funduszu na rzecz Komitetu, jest także dlatego znamienne, że dotychczas iniejszyta publiczna na łamach „Gazety“ z dziwnym uporem była ignorowaną przez sfery Komitetowe.

Dzień wstrzemięźliwości jednak będzie przedsięwzięciem, które da jednorazowy, w porównaniu do potrzeb Komitetowych niewielki dochód. Jest to tylko odwleczenie katastrofy — połowiczne załatwienie kwestji. Komitet musi znaleźć pozatem stałe i liczne źródła dochodu, któreby, nie obciążając zbyt niemiłosiernie publicznej, dały możliwość Komitetowi Obywatelskiemu prowadzić swą akcję dobroczynną.

Jednym, w czasach obecnych wprost narzucającym się projektem, jest opodatkowanie tych, co mają na zjedanie smakołyków. Zastrzyście do naszych przepelnionych wieczorami cukierni i restauracji. Wysokie ceny nie odstraszą gości — owszem ruch w instytucjach gastronomicznych jest duży. Nie chcemy propagować myśli potępienia tych, którzy, mając pieniądze, wydają je na smakołyki, ale sądzić należy, że jeżeli ktoś ma na bywanie dla przyjeźdźców w cukierni lub restauracji, ten też może dać choć grosz na

funduszu rezerwowego; 115 milionów celem przyspieszenia budowy okrętów; 35 milionów na budowę łodzi podwodnych. Ponadto przyjęto poprawkę do ustawy okrętowej, wobec czego zamiast w czerwcu, już obecnie uchwalono przyjęcie wszystkich kredytów. Kraj bowiem wedle opinii senatorów znajduje się w położeniu takim, że w krótkim czasie może wybuchnąć wojna. Z tej też przyczyny Senat uchwalił jednogłośnie unieważnić klauzulę, podług której Stany Zjednoczone miałyby sporne swe sprawy wyrównywać sądami rozjemczymi. Ponadto Senat zezwolił na kredyt 535 milionów dolarów.

Srodki zaradoze celem usunięcia nędzy wśród ludności

Wiedeń. (BK.) Dnia 2 marca przedpołudniem odbyło się u prezydenta ministrów Clamartinica zgromadzenie, w którym wziął udział namiestnik dolnej Austrii, burmistrz m. Wiednia, wielu mistrzów i posłów, delegaci stowarzyszeń, prezydentki wszystkich stowarzy-

szeń kobiecych, dziennikarze itd. — by wspólnie omówić plan Rządu, zmierzający do złagodzenia niedoli ludzi niezamożnych, wtrąconych na dno nędzy przez wojnę. Nędzę rozdzielono na dwie kategorie. Jeden rodzaj biedaków, to ten, który cierpi przejściowo z powodu chwilowego braku środków żywnościowych. Administracja państwa przez inicjatywę rzutką i przez energiczną, bezwzględną kontrolę, mogłaby wymusić sprawiedliwy rozdział środków żywności, mogłaby usunąć ten rodzaj nędzy. Druga kategoria nędzarzy, to ci, którzy żyją w miejscach, w których wprawdzie nie brakuje środków żywnościowych, ale, otrzymać je można tylko za niestychanie wysoko przez spekulację wyśrubowane ceny. W tym wypadku mogłby minister skarbu zapomocą zaofiarowanych środków i metod najskuteczniejszych, groźbę położenia usunąć! Poprostu należy ludności najuboższej udostępnić kupno artykułów żywnościowych przez stworzenie dla nich w drodze laiki, najniższych cen kupna!

Prezydent ministrów omawiając politykę żywnościową zaznaczył, że przetrzymamy wszystkie próby, tembardziej, że droga przez otwarcie Dunaju jest wolną, i produkty rolne z Rumunji będąc może w potrzebie dowieść.

Najwcześniejsze wiadomości w Radomiu podaje

GAZETA RADOMSKA
Telegramy „Gazety Radomskiej“ ukazują się

24 godziny

przed przyjściem do Radomia gazet krakowskich i warszawskich.

NAWOZY SZTUCZNE

40/42% Sole potasowe i Kainit

są wybornymi nawozami pod zasiewy wiosenne i zapewniają obfite plony. Nadzwyczaj skutecznie działają przy uprawie wczesnych jarzyn, jęczmienia, owsa i ziemniaków.

Należy wczas zaopatrzyć się w te wyborne środki nawozowe zwłaszcza, że nawozów azotowych i fosforowych obecnie trudno lub wcale nie można otrzymać. Zamówienia przyjmuje.

Jeneralna Reprezentacja Kalisyndykatu
JÓZEF KARRACH

41—12

Wiedeń (Wien) VI Mariachiferstrasse. 27

RADOMIANIE! Zapisujecie się na członków Rad. Koła

Polskiej Macierzy Szkolnej.

Zapisy przyjmuje Redakcja GAZETY RADOMSKIEJ

Skradziono

między 20—23 Lutego 1917 r. Listy Zastawne m. Warszawy z kuponami oprócz kuponów kwietniowych

Serja VII № 100206, 5%. Serja № VIII № 100001, 100002, 100003, 100004, 100005, 100006, 100057, 100110, 100112, 100114, 100384, 100385, 100386, 100387, 100388, 100452, 100454, 100456, 100658, 100659—4½% po rubli 500 każdy. Serje VIII № 200326, 201360, 201361, 201362, 200325—4½% po rubli 100 każdy. Serje VIII № 100111—4½% na Rb. 500.

Właściciel zaginionych listów ostrzega przed kupnem tych papierów, gdyż wszelkie kroki prawne już poczynione zostały. 77—1

Fabryka Maszyn Rolniczych
K. BOLESTA
w Radomiu

Poleca: BRONY sprężynowe, KULTY WATORY, PŁUGI, ZĘBY do bron kultywatorów, hurtowo i detalicznie, dla Spółek Rolniczych ustępstwa. 59—4

Przeszło 60,000 Koron

wypłacono Tow. szkoły ludowej tytułem 5 proc. dochodu z wyrobów tutek i bibulek cygaretowych

„Promień“

co oświadczy najwymowniej o ich dobroci fabryka:

LWÓW, ulica Sakramentek 1. 16

Odsprzedającym cenniki i wzory gratis. 76—8

LOSY

R. G. O. do klasy 2-ej już nadeszły.

Sprzedaż na dniówki. Są do nabycia:

Kontor pism

M. SZENK w Radomiu,
ulica Lubelska 28. 78—2